CADERNO 8  5QUINTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2013

5905298/1, Farmacêutica, para comporem a COMISSÃO
MULTIPROFISSIONAL DE TERAPIA NUTRICIONAL DA FSCMPA.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 29 de outubro de 2013.
ANA CONCEIÇAO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609545

PORTARIA Nº 1249/2013 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 01/10/2013,
publicado no DOE nº 32.492,
CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 283/2013 –
DATO/FSCMPA, de 23/10/2013,
R E S O L V E:
                 I.             REVOGAR os termos da PORTARIA Nº
1.600/2012 – GAP/GP/FSCMPA, de 19/11/2012, publicada no
DOE nº 32.282, de 20/11/2012 que nomeou a COMISSÃO DE
FARMÁCIA E TERAPEUTICA DA FSCMPA;
             II.                INCLUIR as servidoras abaixo
relacionadas para comporem a COMISSÃO DE FARMACIA E
TERAPEUTICA DA FSCMPA;

ID.
FUNCIONAL SERVIDOR

57190510/1 VANESSA CECIM CALDERARO
5905298/1 MARIA CLAUDIA PINHEIRO COROA

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 29 de outubro de 2013.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609573

PORTARIA Nº 1256/2013 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013,
publicado no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias da servidora Maria
Helena Marques Franco, Secretaria, Id. Funcional nº 5359082-
2, lotada na Diretoria de Apoio Técnico Operacional, concedido
através da PORTARIA Nº 949/2013–GAPE/FSCMPA, de
20/08/2013, publicada no DOE nº 32.466 de 26.08.2013, o
período de 02.09.2013 a 01.10.2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 30 de outubro de 2013.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO
ELETRÔNICO SRP N.º 021/2013/FSCMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609576
PROCESSO N° 622/2013/FSCMPa - PROTOCOLO

2012/221021
OBJETO: Eventual Compra de material de consumo para
biópsia hepática.
FORNECEDOR: EUROMED COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA,
CNPJ nº 02.769.002/0001-75, situada na Rua Esther Pinto
de Mattos, nº 56, Bairro do Sobradinho, Lagoa Santa – MG,
CEP: 33.400-000, doravante denominada FORNECEDOR
classifi cada em 1º lugar no certame supracitado para o item
01, representada por sua bastante Procuradora, a Sra. CÉLIA
CHRYSTINA MURÇA MATOS.

PROCESSO N° 622/2013/FSCMPa - PROTOCOLO 2012/221021
OBJETO: Eventual Compra de material de consumo para biópsia hepática.
FORNECEDOR: EUROMED COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA, CNPJ nº 02.769.002/0001-75, situada na
Rua Esther Pinto de Mattos, nº 56, Bairro do Sobradinho, Lagoa Santa – MG, CEP: 33.400-000,
doravante denominada FORNECEDOR classificada em 1º lugar no certame supracitado para o item 01,
representada por sua bastante Procuradora, a Sra. CÉLIA CHRYSTINA MURÇA MATOS.

Descrição do Item Apresentação Quantidade Marca Valor
unitário

Cânula descartável para
biópsia de tecidos moles,
em aço inoxidável, em
formato de guilhotina e
disparo semi-automático.

Unidade 480 Biomedical
MDL Srl

R$ 24,55

VALIDADE: DE 13/09/2013 ATÉ 12/09/2014.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO
ELETRÔNICO SRP N.º 022/2013/FSCMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609578

PROCESSO N° 673/2013/FSCMPa - PROTOCOLO 2012/233973
OBJETO: Eventual Compra de Colchões.
FORNECEDOR: OGX MIX MULTIMARCAS LTDA , CNPJ 13.759.695/0001-31, endereço AV. T 2
Nº1131 SALA-03 QD 63LT 02- GOIÂNIA/ GOIÁS,neste ato representada por GUSTAVO SILVA
MILANEZ MOREIRA, classificada em 1º lugar no certame para os itens 01, 02, 03, 04.

Descrição do Item Apresentação Quantidade Marca Valor
unitário

COLCHAO EM ESPUMA, D-33,
espuma revestida em Tecido
com tratamento antiácaro e
antialérgico, tamanho 1,88M X
0,88M X 0,12M, com capa em
Napa, com zíper, na cor azul.

Unidade 120 RENOVI
COLCHÕES,

MODELO
D33/RENOVI

R$ 97,99

COLCHAO EM ESPUMA, D-33,
espuma revestida em Tecido
com tratamento antiácaro e
antialérgico, 1,88M X 0,88M X
0,20M, com capa em Napa,
com zíper, na cor azul.

Unidade 100 RENOVI
COLCHÕES,

MODELO
D33/RENOVI

R$ 178,00

COLCHÃO EM ESPUMA, D-28,
espuma revestida em tecido,
tamanho 1,80M X 0,60M X
0,5M, com capa em Napa,
com zíper, na cor azul.

Unidade 15 RENOVI
COLCHÕES,

MODELO
D28/RENOVI

R$ 56,00

COLCHÃO EM ESPUMA, D-33,
espuma revestida em tecido,
tamanho 1,33M X 0,60M X
0,10M, com capa em Napa,
com zíper, na cor azul.

Unidade 30 RENOVI
COLCHÕES,

MODELO
D33/RENOVI

R$ 63,00

VALIDADE: DE 10/09/2013 ATÉ 09/09/2014.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS.

CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609588

PORTARIA Nº 1213/2013 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013,
publicado no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares a servidora Suelene dos
Anjos Silva Coelho, Contadora, Id. Funcional nº 57207902-
2, no período de 01/10/2013 a 30/10/2013, referente ao
período aquisitivo de 27.04.2012 a 26.04.2013
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 24 de outubro de 2013.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA
PORTARIA Nº 1251/2013 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013,
publicado no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 214/2013-
GSEG/FSCMPA, de 07.10.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares ao servidor Wladson
Paullus Ferreira Santos, Motorista, Id. Funcional nº 5897480-
1, no período de 18/11/2013 a 17/12/2013, referente ao
período aquisitivo de 09.01.2012 a 08.01.2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 04 de outubro de 2013.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608912

Ato: PORTARIA
Término Vínculo: 30/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es):

Temporário / RITA MARTINS BEZERRA (AGENTE
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA
PORTARIA Nº. 532/2013 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 04

DE NOVEMBRO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608995

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõem os arts. 132, inciso V, 137 e 138 da
Lei Estadual nº. 5.810/94, de 24 de janeiro de 1994,
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço
de alguns servidores e setores deste Órgão;
Considerando o processo N° 2013/492608;
Considerando, ainda, a necessidade de readequação da
concessão de Tempo Integral entre os diversos setores desta
Fundação;
RESOLVE:
I – EXCLUIR a gratifi cação por Tempo Integral concedida aos
servidores:
A)    Antonio Alves Cordeiro Neto, Matrícula N° 54192736, setor
GETRD. A contar a partir de 31 de outubro de 2013.
B)    Izael Cunha de Lima, Matrícula N° 54188369, setor GETRD.
A contar a partir de 31 de outubro de 2013.
C)    Maria José Amâncio da Silva, Matrícula N° 5613531, setor
GETRD. A contar a partir de 31 de outubro de 2013.
II – CONCEDER a gratifi cação por Tempo Integral de que trata
os dispositivos legais mencionados anteriormente, no percentual
de 70% (setenta por cento) sobre o vencimento base aos
servidores
A)    Maria da Graça Dias de Sousa, Matrícula nº. 5613302, setor
GETRD. A contar a partir de 01 de novembro de 2013
B)    Raimundo Edson dos Santos Mendes, Matrícula nº.
54188089, setor GETRD. A contar a partir de 01 de novembro
de 2013
C)    Rosa de Fátima Queiroz Carvalho, Matrícula nº. 5361621,
GETRD. A contar a partir de 01 de novembro de 2013
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IV – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 04 de novembro
de 2013
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA
PORTARIA Nº.515/2013 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 29

DE OUTUBRO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609066

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará –
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição
Federal Brasileira, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº.
5.539/89, que disciplina a instituição da gratifi cação do risco de
vida a servidores do Estado do Pará, c/c o art. 1º da Lei Estadual
nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específi cas, de
natureza especial, estabelecidas pelas legislações acima
mencionadas, que tragam possíveis prejuízos à saúde e/ou vida
dos servidores diretamente envolvidos devem ser gratifi cadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação
HEMOPA, diretamente envolvidos, em razão das atribuições
desenvolvidas no desempenho de suas funções, consideradas
como perigosas pela Administração Pública; se enquadram na
situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – CONCEDER a gratifi cação por risco de vida, no percentual
de 50% (cinquenta por cento) do vencimento base ao servidor
abaixo relacionado, em razão de desenvolver atividades
consideradas de risco pela legislação vigente sobre a matéria na
Fundação HEMOPA.

NOME MATRÍCULA SETOR
TERMO
NICIAL

HUGO AGUIAR 5907279 HENTU 26/08/2013

II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 29 de outubro
de 2013.
Luciana Maradei
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará
– HEMOPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609139

Portaria: 529/13
Objetivo: Participar da Campanha Externa de Captação de
Candidatos a Doadores de Sangue
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de
11/03/2008